est & semper mortis ludit imago; ccxvi;

Et omnia quaecumque p̄ueritis in oratione credentes accipietis; In etiam quidem fidei d̄s donat homines eā nutriunt & faciunt fortem, fidem autem facit abstinentia malorum & operum bonarum; quantam magis te abstinueris a malo & negligentius feceris bonum. Tantomagis fidem infirmam habes; x̄ ccxviii. x̄

Et cum uenissent in templum. id cesserunt ad eum docentes principes sacerdotum & seniores populi dicentes;

In qua potestate haec facis & quis tibi dedit hanc potestatem? Quō ante unum diem uiderent sacerdotes xpm̄ cum magna gloria intro euntem in templum? Itaque populus undique uoce angelica proclamare. *Osanna fili dauid*, qui ingrediebatur ut homo. *Laudabatur ut d̄s*. Qui celabatur in carnae: demonstrabatur in uoce, quem malitia sacerdotum quasi hominem blasphemabat. hunc innocentia paruulorum quasi d̄m exaltabat; quanto autem ille glorificabatur: tanto sacerdotes inuidiatorquebantur;

& illius honor fiebat illis tormentum, Sic enim res est quando boni in sua iustitia laudantur: mali in sua iustitia uitiantur, Ita que non sufferentes in peccatore suo inuidie stimulantis ardorem: proruperunt in uocem, In qua potestate haec facis? *O inuidia* qui sibi semper est inimica. Nam qui inuidet sibi quidem ignominiam facit, illi autem cui inuidet gloriam parat. Ipse enim uituperabilis inuenitur in sua inuidia: Ille uitem laudabilis demonstratur in sua iustitia, Ergo inuidia sibi solum nocua est, Alterū

autem non solum igneuat. sed adhuc magis commendat;

Uenerunt ergo ad eum docentium. quasi ad peccantem in templo. & dum non inueniunt culpam criminantur bene factum dicentes, In qua potestate haec facis?

Corpus sanum aliquoties fostriter percucitur. & non facile uulneretur. Corpus autem debile quod ab intus tacitam habet lesuram. & iam si modice tactum fuerit cicutur dissipatur; Sic & animal liber & integer non facile offenditur. Animal uero inuidia uulneratur. non solum causa idonea. sed & iam leuis occasio excitat in dolorem;

Sic & sacerdotes iudaei inuidentes xpo. Dum istas causas accusandi non inueniunt circa eum. & iam de bonis eius turbantur. Dicentes, In qua potestate haec facis?

Cogitabant enim apud se in dolore; Nos fuimus columnae templi. & ecce super illum recumbit tota aeclesia. & nos inuenti sumus sine causa erecti. quia ministerium perdidimus & nomen uacuum possidemus.

Nos fuimus tacentium scripturarum quasi lingua uisibilis. & ecce ille resonat in medio templo. & nos contempti ac uimus quasi iochane dissipata. Nos fuimus patres populi. & ille coadue generat filios. Nos autem steriles sumus inuenti.

Iudei non ferentes dicebant, In qua potestate facis haec? Dicendo. Quis tibi dedit hanc potestatem u. Ostendunt illi quantas esse personas quidam hominibus potestatem.

Sive corporalem. siue spiritalem. quasi ita dicerent. de sacerdotali familia gentis non es. senatus tibi hoc non cessit. caesar non donauit. Si autem credidissent quod dominus

...ratione...
...homines...
...facit...
...magis...
...um...
...unt...
...dicentes...
...hanc...
...xpm...
...popul...
...fili...
...quid...
...mal...
...nocent...
...glor...
...Sic...
...n...
...re...
...uocem...
...per...
...at...
...abil...
...mon...
...u...
...est...

potestas ex dō est. numquam interrogassent. quis ab ide
dic hanc potestatem. Sciens quia omne datum perfec
tum de sursum est a patre luminum. & quia nemo potest
accipere aliquid. nisi datum fuerit ei de caelo;
Omnis homo secundum se aestimat alterum nec potest meli
us sentire de altero quam ipse sentit de se; Ecce fornicarius
neminem existimat castum, Item castus non facile de for
nicario suspicatur, Superbus neminem putat humilem,
Humilis neminem credit esse superbum, Sic qui non est ex dō
sacerdos. nullius sacerdotium putat ex dō,
Unde autem putas fieri ut inuicem sacerdotes contempnant &
persequantur. nisi qui per ambitionem facti sacerdotes.
omnes tales aestimant quales sunt ipsi,
Sacerdos autem qui est secundum dñm. omnes sacerdotem timet
offendere. Quia omnes ex dō fieri arbitretur. quamuis ex
hominibus sit factus, Ecce enim dauid quam manifestum fuit
saulum non esse regem secundum dñm. Tamen frequenter
sibi creditum nolebat occidere. dicens, Non inuicam manus
meas in unctum dñi, Item paulus cum maledixisset sacerdo
tem annaniam. & audisset quō erat sacerdos penitentia duc
tus respondit, Ne sciebam fr̄s qui a princeps est sacerdotum,
Aut ceteri scientes sacerdotes quō multa quidem faciunt signa
non ex potestate di. sed ex potestate contraria.
Sicut in multis exposuimus locis, Ideo blasphemantes interro
gabant. In qua potestate facis hec. in sp̄u di. aut in sp̄u beel
zebub. Sicut alibi blasphemantes eum dicebant de eo;
Hic non eicit demonia. nisi in beel zebub principe demoniorū;

71
Respondens autem illis dixit; Interrogabo uos unum uer-
bum. quod si dixeritis mihi. & ego uobis dico.

In qua potestate haec facio; & Baptisma iohannes unde-
erit. de caelo an ex hominibus. Sciens dominus in conuestibilem
malitiam eorum. Proposuit eis questionem undique
catenam, Non ut respondentes audiant. sed ut impedita
non interrogent, Qui a ipse praeceperat. nolite dare sancta
mibus. & non decebat ut transgredereur praeceptum quod
ipse proposuit. Deinde & iam si dixisset nihil proficeret & qui
non potest sentire quae lucis sunt tenebrosa uoluntas;

Quid proficit qui caelo aliquam pulchritudinem monstrat.

Caecitas autem spiritalis est malitia cordis, Si autem caecus
non potest aspicere in splendorem luminis. si non potest
intelligere homo malignus mysteria pietatis,

Sicut ergo cautus uenator bestiam comprehendere uolens.

Cum uiderit ex una parte illius precipitem locum ex altera parte
exili erit. aut in rupem incidat. aut in precipitium cadat.

Sic & dominus illis simplici interrogazione laqueum posuit. ut si qui-
dem dicerent. De caelo in laqueum reprehensionis incurrerent.

Dicens enim eis. Quare ergo non credidistis ei.

Si autem dicerent de terra quasi in precipitium. sic in pericu-
lum mortis incurrerent apud populum, Interrogantem
enim oportet dicere. Temptantem autem quaecumque modo
retundere. & obiectationis illius astutiam rationabiliter
percussione confodere. & non ueritatis ei mysteria publica-
re; Sic enim & alibi dominus diabolo fecit. Cum protulisset ad-
uersus eum exemplum scripturae. quam non intellexerat dicens;

De scriptum est: Quō angelis suis mandauit dōe ut in
manibus tollant te. Ne forte offendas ad lapidem pedem tuū.
Non e dixit. Non sic intellegitur scriptura illa: sed sic: sed di
misi eum in ignorantia: & altero eum manifestiori confu
dit exemplo. Ut audacia eius confunderet: & prophētie
mysteria non reuelaret, & respondentes dixerunt ihū.
Nescimus, & ipse ait eis, Nec ego uobis dico. In qua potestate
haec facio. Non dixit: nec ego scio.
O uos scitis ut homines & denegatis ut mali: Ego aut scio ut dī.
& non dico quasi iustus indignus. Nam mendacia si non habent
quem decipiant. ipsa sibi mentantur, Sic & ueritas si non
inueniat quem saluet: ipsa sibi conseruat immaculatam.
x^o x^o ccxxiiii. x^o xxxiii. x^o

Quid autem uobis uidetur quos reos proponit in causa: ipsos &
iudices potest. ut a nullo mereantur absolui. qui se ipsos condemp
nant, Magna est fiducia iustitiae. ubi causa aduersario
ipsi committitur. Sed derelicti ueritatis exitum non amittunt.
In parabolis figurat personarum. Ut quomodo non intel
legunt ipsi aduersus se sententiam dicent, Sic & aliquando
dauid cum in peccatum incidisset: quasi in stuporem aliquem
somnia uigilantur, Nam quamuis peccauerat: tamen adhuc
dauid erat scissimus, Itaque nathan parabolarum rēibus
comprehensum coegit: ut ipse aduersus se iudicium mostris
profereat, & circumuentio quidem tunc talis: sed carū
uentionis exitus modo non talis, Ille enim comprehensus
ad penitentiam flexus est: Ista autem magis ad malitiam
sunt excitati, Haec est enim propria bonorum hominum

& malorum, Bonus enim comprehensus in peccato gemescit
qui a peccavit. Malus autem comprehensus fremit non qui
a peccavit. sed quia comprehensus est in peccato;

Ut puta domesticum animal si aliquando tempore extra
domum errando fuerit euagatum. Cum uenerit in manibus
domini sui. quasi in recordationem naturae suae seductus. cito
iterum mansuescit, Animal autem siluestre cum fuerit
comprehensum. aut morsibus appetit aut calcere pugnat;

Sic & malus homo correptus. non solum penitentiam non agit.
sed adhuc aduersum corripientem magis irascitur;

Quidam habuit duos filios. Quis ille? Dicitur quod omnes homines cre-
auit pater no affectu, quia cum sit natura dñs. Tamen magis uult
diligere quasi pater. quam tamen uult dñs; Propter eam in principio
mandatorum legis. Non dixit. timebis dñm dñm tuum de toto
corde tuo. sed diliges. Dilectio enim ab hominibus ex pte non
dñs est. sed patris, Quos duos filios habuit. unum quidem gentem
um populum. Alterum iudaeorum, Quorum maior filius
erit gentium populus. Minor autem populus iudaeorum;

Quo gentes quidam erant ex tempore noe. Iudaei autem ex abra-
ham, & accedens ad primum dixit, fili uade operari in uinea
meam hodie. Id est in tempore seti huius, quomodo loqui-
tus est filius suus. non in facie ut homo. sed in corde ut dñs;

Non in auribus uerbum sonans. sed in sensibus suggerere intellectum;

Quo autem sic loquitur dñs. ipse significat dicens helig.

Descende in saraephata sidoniae & illic mandabo uicibus;

Non in sermone. sed in uultu, Nec enim legitur specialiter ei dñm
mandasse, Quis autem non intellegat dñm inuisibiliter in corde

eius loquiturum, Quando enim uenit ad eam helias illa
colligebat a stellas ut sibi quidem & filius suis; Non autem
ut heli pararet. sed repente magnam unster obtulit am
monenti. quod cum extrema dispenatione paruenit;
Quam enim modicam habebat farina in capsula. sed magna
fidem esuriebat; Vidua autem parcebat. quia in illa temp
tatione. horrea quidem defuerant. capsula autem exuberante
bat; Ut impleretur quod fuerat scriptum;
Diuites egerunt & esierunt inquirentes autem dominum non in
uentur omnibono; Quid est operari uineam nisi iustitiam
facere; Uineam enim iustitiam diximus supra quam ge
neraliter quidem naturam omnium hominum deplanta
uit; specialiter autem dedit eam in libro iudaes; cum diuer
sae uitae sunt. diuersae species iustitiarum in qua uinea
unusquisque secundum proprias uites aut paucas uites
operetur. aut multas; Nescio autem si tota uineam
quis hominum sufficiat operari; At ille dixit, Nolo;
Quomodo dixit nolo. incogitatu; Qui enim habens intellectum
boni & mali. relinquit bonum & sequitur malum;
Incogitationibus suis contra dominum respondere uidetur. quia
nolo; Id contra intellectum suum creatum sibi ad deum; Pausienti
dixerit in corde suo nolo. non potest fieri ut aliquando peccet;
dicente propheta; Dixit iustus ut delinquat in semetipso;
Gentes enim a principio relinquentes dominum & iustitiam eius;
& transientes ad diabolica & peccata incogitationibus suis
respondisse uidentur; Nolumus facere iustitiam quam sc
mus ex nobis; & respondens ad alterum ad alterum dixit similiter;

At ille respondens ait, Eodnē & non ut, Judaeus enim
populus. id est filius minor interrogatus & per mor-
sen & per ihm. Quasi adō per eos loquentes spon-
dit omnia se facturum quaecumque praeceperat dñs;

Postea autem aversi mentis sunt dō: sicut dicit de illis pro-
pheta, filii alieni mentis sunt mihi, Quis ex duobus fecit
uoluntatem patris? At illi responderunt primus,

Vides quomodo sicut iam diximus supra ad traxerit parte bo-
ueritatis. ipsi aduersus se sententiam protulerunt dicen-
tes. Priorem filium uoluntatem patris fecisse. id est po-
pulum gentium. quia melius est non promittere facere
iustitiam dō. quam promittere & mentiri; Quorum iudi-
cium abundanter confirmans addidit dicens;

Amen dico uobis quod publicani & meretrices precedunt uos
in regnum di, Aesidicat, Non solum populus gentium meli-
or est uobis iudeis sicut iudicatis & ipsi;

Sed & iam publicani & meretrices qui sunt inter uos;

Manifestatur quae ut pessimam proficentes uitam precedunt
uos in regnum di, Quamto magis populus gentium. puto
quod ex persona omnium uirorum peccatorum publica-
nus sponitur, & ex persona omnium mulierum peccatriciū
meretricis, Quōquamuis multas sint peccata in uiris &
mulieribus. Præter ista tamen præcipue auaritia in ui-
ris abundat, fornicatio autem in mulieribus;

Putamulier quamuis potest esse auaræ aut superba. ta-
men non facile per auaritiam aut superbiam peccat;

Ideoque facile in peccatum fornicationis incurrit x-

maxime quia hoc vitium facile ex uacantia & ex otio nascitur;
Nam qui sollicitudinibus animi uel habet occupatum. non facile
fornicationi operam dat, Nam definitio amoris: haec est ani-
mae uagantiss passio, Vir autem qui in actibus rerum diuer-
sarum est assidus. in auaritia peccatum incurrit.
In fornicationem autem non facile. nisi forte multum sit lasciuus;
Nam occupatio uirilium sollicitudinum suggestationum uoluptates
plerumque excludit; Unde proprium est hoc adolescentium ni-
hil agentium; Nunc exponit causam propter quam publicani
& meretrices praecedunt eos dicens. Uenit ad uos iohannes in uia
iustitiae & non credidistis ei. Publicani & meretrices credide-
runt ei; Vos uidentes nec penitentiam egistis propter ea credere
ei, & si dicat; & si non uenisset ad uos iohannes in uia iustitiae,
sed tantum baptismum penitentiae praedicasset uos quasi sacer-
dotes prudentes quasi iudices Non personarum sed rerum
debueratis ei credere. & si non quasi iustus tamen quasi iusta dicenti;
Quidem in pestis & ad auditorem uitae praedicatoris
Si enim male uiuit illius est dampnum solius. Si enim benedocet
omnium audientium lucrum est; Nunc autem uenit ad uos in uia
iustitiae. sic manifesta ut conuersatio eius. Venerebilis & ange-
lica uita. & iam publicanorum & meretricum corda concuteret
& percussa pauore reflecteret ad credendum. & uerbo nec tetigit;
Uide & si quia iustus publicani & meretrices praecedunt uos in regnum di-
Considerate autem quomodo conuersatio bonae praedicatoris. praedica-
tionis suae prestat iustitiam. ut & animi domabilia domus corda;
& ipsa quidem praedictio iusta est & ipse qui praedicat iustus si dicit;
Uos autem nec penitentiam egistis quasi publicani & meretrices

credentes iohanni, Illifecerunt quod maius est.

Ita autem neque penitentiam egerunt quod est minus;
Numquid publicani & meretrices credentes in xpm.
Sine penitentia crediderunt, Nec enim possibile erit credere
 in eum sine penitentia. Quibus apertum penitentiae praedicabat.
Quod ergo uult dicere. tale est; Deueneratis quidem uos sacer
 dotes quasi iustam scripturam habentes quasi populi precessores
 ante populares credere iohanni. & omnes illi uestrum sequerentur
 exemplum; & non solum hoc non fecistis. sed nec postquam
 uidistis publicanos & meretrices credentes. nec tunc confusi estis
 aut conpuncti; Quia publicani autem & meretrices crediderunt
 qui credere non sperabantur. Uos autem in duritia permansistis;
Quia uidebam in totius uestrae sectatores. & nec tunc penitentiam
 egistis ut crederetis. ut uel illorum exemplum sequeremini
Quibus debueneratis ipse esse exemplum;
Numquid uos magis sine peccato eratis quam illi. ut illis credentibus;
 uos non crederetis. eius non sed magis contemptores di;
Magis superbi & uanegloriae amatores & duri. qui nec precedere
 illos uoluistis in fide. nec sequi; & uere magna confusio est
 sacerdotum. & omnium clericorum. quando laici inueniuntur
 fideiores eis aut iustiores, Quomodo autem sit confusio esse
 illos inferiores laicos. quos etiam aequales esse confusio est.
Per hanc ergo parabolam eis prophetae, qui agentes quidem
 quasi meliores fuerant elegende; Quae in primis quidem contu
 maciam ostenderunt. Postea autem oboedientiam exhibue
 runt. & iudaei quasi deteriores abiciendi. quia in primis
 quidem confessi sunt oboedientiam. Postea autem inuenti
 contumaces;

Quia melius est apud dñm non promittere & facere. quam
promittere & mentiri, Tamen in figura ratione iudae
orum & gentium. quam exposuimus in multorum traditione.
Loquentes aliquid mihi uidetur esse contrarium.

Si enim uere duo hi filii iudaei & gentes essent intellegendi.

Postquam sacerdotes interrogati responderunt.

Priorem filium patris uoluntatem fecisse; Concludens xps
parabolam. sic debuit dicere; Amen dico uobis qui agentes
praecedunt uos in regnum di, Quam magis qui publicani
& meretrices praecedunt uos in regnum di.

Quod magis popularum hominum ostendit conditionem
quam gentium statum. Nisi forte intellegamus sicut iam
diximus supra; Quia ex hac generationis causa publicanos in
trodaxit. & meretrices. Praeuidelicet sic gentium populus
magis placens est dō quam uos. Ut etiam publicani ipsi & me
rētrices acceptabiliiores sint apud dñm. propter conuersationē
suam quam uos propter conuersationem uestram mendicē;

Si ergo placet propter hanc rationem traditio illa bene;

Si in autem potest & aliter esse traditio talis;.

Cum sacerdotes non discendi causa. sed terrendi interrogarent;

Iniqua potestate facis haec; Audierant enim frequenter
sicut exponit iohannes. quando enim dicebat;

Ut unum profertem & de multis exemplum. Dixi uobis & non
credidistis. Operum quae ego facio in nomine patris mei. ipsa
testificantur de me. Item si non facio opera patris mei. no
lite credere mihi; Quod si facio. & mihi non uultis credere
operibus credite. Ut sciatis & credatis quia ego in patre & pater
in me;

Hoc non erat manifeste pronuntiare: qui a potestate dei hęc
faciebat; Quō ergo hęc eodiciente ex populis multa in eum
crediderunt, Sacerdotes autem iuxta quod non credide-
runt: adhuc frequenter insurrexerunt super eum.

Introducitur parabola duorum filiorum. ostendens esse et

De sacerdotibus et laicis

Quō meliores sunt populares. qui a principio secularem & carna-
lem profitentur vitam. quam sacerdotes qui ab initio profi-
tentur sedō seruire, Quō populares quidem uel satiati uel
bussius malis. aliquando conpuncti conuertuntur ad dñm. & in-
cipiunt operari iustitiam dñi, Sacerdotes autem in poenē tibi-
les constituti. numquam desinunt peccare in dñm.

Duos ergo filios dicit: Laicorum conditionem: & ordinem sacer-
dotum; Quis est prior filius? Populus; Prior enim populus
creatus est. Deinde sacerdotes qui regerent populum,

Alioquin antecreata rectores quem regerent

Non enim populus propter sacerdotes creatus est. sed sacerdo-
tes propter populum, Nam & mundum dñs antecreauit:
& postea hominem qui regeret mundum,

Denique populus dñi ex tempore abrahę coepit.

Sacerdotes autem ex tempore aaron; & dixit uniorum;

Fili uade hodie operari in uineam. At ille respondens: nolo,

Postea autem penitentiā motus abiit;

& accedens ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait;

Eodñe: & non uiuit, Nam quamuis omnes iudaei interrogati:

& per moysen: & per ihm: quasi ad dō per eos loquente spo pon-
derunt: omnia se facturos quae preceperat dñs;

Tamen populares per hoc ipsam quod secularem suscipiunt uitā

denegare uidentur oboedientiam dō, Sacerdotes autem
magis uidentur oboedientiam promittere dō;
P recipue per hoc ipsum quod specialiter in ministerio dī con
stituuntur, Nam quid doctor populi constituitur sine
dubio profitetur. Talem se fore qualem esse oportet doctorē.
Sicut enim quicumque alterem profitetur astem & specialiter
non spondeat. tamen per hoc ipsum quod scitoriam profes
sus est astem, & argasterium huius astis aperuit,
Uideatur tacite omnibus spondeisse ut sine reprehensione
impleat ^{quā} professus est astem; Sicut sacerdos & omnis clericus
& si specialiter non promittat. tamen per hoc ipsum quod doc
tor constituitur aliorum. tacite promittit dō uideatur
in omnibus. ob auditarum sedō, Quaesit autem uinea uel
quomodo dī loquatur ad homines, Diximus supra;
Quis ex duobus fecit uoluntatem patris; At illi responderunt
primus; & uerum est. Quia melior est laicus qui in pri
ma facie saecularem uitam profitetur. Reuertit autem studet
spītalem. quam sacerdos qui in prima quidem facie profitetur
uitam spītalem. Reuertit autem complectitur uitam carnalem;
& melior est laicus ante dīm penitentiam agens. quam clericus per
manens in peccatis; Laicus enim in die iudicii stolam sacerdotum
accipiet. Ideo in chrismate omnes sic unguuntur in sacerdotio;
Sacerdos autem peccator spoliatur sacerdoti dignitatem quā
habuit. & erit inter fideles & hypocritas; dicens dño de malo
dispensatore, Si autem caeperit cedere seruos. manducare
& bibere cum ebriosis; Ueni & dñs eius die qua non spectat
& hortem qua ignorat, & diuidat eum partem que eius cum

hypocritis ponat & infidelibus, Unde & modo sic inuenis
rem: saecularis homo post peccatum facile ad penitentiam
uenit, Nam occupatus negligentia saeculari: dum scrip-
turis non satis attendit. semper ei quae in scripturis posi-
tae sunt noua uidentur, Ideoque cum audierit aliquid
aut de gloria sanctorum: aut de pena peccatorum

Quasi nouum aliquid audiens ex pauescat, Aut dum bona
concupiscat: aut mala timet & conpunctus ad poenitentiam
cito decurrit, Nihil autem impossibilius quam illum
fallere qui omnia scit: & tamen contempnens bonum: dili-
git malum; Omnia enim quaecumque sunt in scripturis
propter cotidianam meditationem.

Aut oculos in uicinia & uilia aestimantur;

Nam quicquid illud terribile est usu: uile scit;

Propterea clericus qui semper meditatur scripturas:
aut omnino obseruaturus est & erit perfectus

Aut si semel coeperit illas contempnere: numquam excita-
tur in illis ut timeat, Quis aliquando uidit clericum
cito penitentiam agentem. & si deprehensus humili-
auerit se? Non ideo dolere qui peccauit. sed per confun-
ditur qui aperdidit gloriam suam,

Putasne dominus quasi crudelis clericis penitentiam denegauit
dicens: Si sal infatuatum fuerit in quo condietur:
sed quasi naturalem rem esse considerans.

Quia non est quid doceat illum errantem. qui errantes alios
corrigebat, Ideo addidit & ait; Amen dico uobis quod
publicani & meretrices praecedunt uos in regnum dei;

Idest nondico populares. qui secundum rationem uerbi
uitam suam dispensant. sed publicani & meretrices quide
sideris mundialibus. & uoluptatibus carnalibus se ipsos man
cipauerunt. praecedunt uos in regnum dñi;
Quia illi conuersi non desiderant esse quoderant. Uos autem de
negatis in opere quod uidemini profiteri in uerbo;
Tamquam arbores folia sine fructu habentes non pascentes
dñm suum. sed deludentes; & uide ut quid nondixit;
Qui publicani & meretrices introibunt in regnum dñi;
Uos autem repellimini longe, Aut quo cūque alio uerbo sig
nificante non eos introiturus in regnum: sed ita praecedunt
uos in regnum, Ubi enim alius praecedit. & esse uidetur quise
quatur; & si in secundo loco. tamen nihilominus erit in regno;
Adhuc autem uide qui anondixit quasi de futuro praecedent uos;
Secundum haec igitur uerba & sacerdotes significabantur
ingressuri in regnum dñi. Idest credituri in xpm;
Sed quia credentibus publicanis & meretricibus iohanni
& baptizatis ab eis sacerdotes aestimant esse iustos. Neque
credere uoluerunt ei; Post publicanos & meretrices intro
turi adnuntiantur: sicut & factum est. Post ascensum enim
dñi multaeorum crediderunt in xpm;
Sicut testantur actus apostolorum dicentes: & multatur
basacerdotum obaudiebat fidei; & qui sunt publicani & me
rtrices qui precesserunt eos in regnum. Matheus publicanus.
& zachaeus princeps publicanorum. & ceteri publicani quicum
ipsis & propter ipsos crediderunt in xpm;
& quae meretrices quas exponunt euangelia; qm publicani

& meretrices adhuc in hoc mundo crediderunt xpo de genq;

Sacerdotes autem post ascensum ipsius per apostolos crediderunt, Ergo propter misericordiam quidem dei ingressi sunt & ipsi in regnum; Propter elationem autem cordis sui. post publicanos & meretrices ingressi sunt & ipsi in regnum; Propter elationem autem cordis sui. post publicanos & meretrices ingressi sunt; Ut fieret eis propoena superbiae. processio meretricum & publicanorum. Ut per hoc cognoscamus quia nihil sic impedit fidem. quomodo elatio cordis, Unde dicebat ad eos.

Vos estis qui iustificatis uos ipsos. deus autem nouit corda uestra. quia quod hominibus elatum est. ab hominatio est ante dnm; k cc xviii x

Audite & aliam parabolum. Acidicat. Iterum uos uulnero. ut aliquando sentiat dolor. Nam aspente medicina cicius sanat. Ubi tamen sanabilis morbus est; Homo erit pater familias. homo nomine non naturae. similitudine non ueritate, Siquis ergo existimat xpm haec causa. & iam animam habuisse humanam; qui dicitur est homo. audiat & dnm patrem hominem dictum;

praescius enim. qm propter appellationem humani nominis. quasi homo purus fuerit blasphemandus; & iam dnm patrem inuisibilem constitutum hominem appellauit;

Ut dum & patrem hominem dicitur. filius de hereticorum blasphemus liberetur, Pater familias cui caelum & terra quasi una est domus; quia angelorum & hominum naturae dñs est, Bene uolentia pater, quia deo se patrem omnium.

uoluit dici: ut omnes considerentes bonitatem eius:
Non in specie eius eruant quasi malis eruidno. sed in uerita
te quasi boni filii genitori; Qui plantauit uineam
quam uineam: quam de aegypto transtulit, Quomodo
illam plantauit, Quomodo uinitar studiosus. qui pri
mum omnes in circuitu infructuosas siluas excidit. & sic post
ea plantat. Ne forte arbores lasciuantes dum huc & illuc per
longa spatia remos suos exporrigunt. adhuc tenerum offu
cent malleolum, Sicut & gentes sine fructu iustitiae consti
tutas occidit. & sic conlocauit israhel. Ne forte gentes in disci
plinate dum in longum ter minum sua dominationis ex
tendunt. adfligant populum di nouicium,
& sepe circumdedit ei. & torcular fodit in ea. & aedificauit
turrem; Quid est sepe in Angelum in circuitu custodienter
populum di. Ne in uineam xpi inuisibiles latrones inrum
pant; Angelos enim praesertim omnibus & apostolus dicit.
Mulier potestatem debet habere super caput propter angelos.
Item dicit: Amen dico uobis quod angeli eorum cotidie
uident faciem patris mei; & in alio dicitur ad puellam
nuntiantem de p[er]to. ne forte angelus eius sit;
Quid est torcular. ecclesia, Sicut enim area ecclesia
intellegitur; Quia uineam per multam tribulationem &
uentilationem triticum separant apales; Sicut rationabili
ter & torcular eccl[esi]a est intellegenda; In qua omnis fructus
uineae. id est opera seruorum di & fides probata. ad d[omi]n[u]m
am d[omi]n[u]m mittuntur, Eccl[esi]a autem torcular fit habens
in se uerbum di. quonon delectatur naturae carnalis.

Adquiescit ei contortapropter timorem iudicii uel amorem
premi. Ut non tantum ipsa cetera. torcular uideatur.

Quantum ipsum uerbum di quod treditum est in ea fossum;
S i enim uerbum noui testamenti quod leue est cruciat homi
nem contredicentem carnis nature. Quantomagis uerbu
ueteri testamenti quod in postabile erit,

Ubi ergo uerbum di positum erit in lege modum uiuendi con
stituent. Torcular erit fossum. Ubi autem de fide di pro
pheta abatur; Turris erit aedificata;

Nam sicut in turre consistentes duobona consequuntur & hos
tam in ruptionem ipsi facile non patiuntur;

& hostes decurre facile conterunt. Sic & qui in fide xpi con
sistunt uel in lege di, & demones super illos intrare nequeunt. X
& ab his spiritalibus bonorum operum sagittis facile uulnerent.

Aut ita septa meritum dedit eis. Custodi patrum iustorum.
qui tamquam murus factus est populus israhel.

Nam propter promissionem factam ad eos possidebantur ad o sctā
contem meritum suum, Septa meritis patrum suorum.

T orcular autem fodit meo propheta ex quibus quasi ex tor co
laribus greta ascis pps decurrebat ut mustus. ex quibus num
quam potati filii israhel, Musti admirabantur uirtutem,

A edificauit autem turrem. legis fiduciam & altitudinem ex
qua sacerdotes uelut speculatores xpm specularentur uen
turum, & locauit eam coloni, qui sunt coloni quibus X
Locatus est populus? Id est uineae. sacerdotes.

Plantatus est autem populus primum in abraham. quando in
primis loquutus est ad eum dñs dicens, Exi de uentre tua. & cog

natione tua. & cetera; Ex eo enim facta est uocatio semi-
nis eius, Loquutus est autem colonus tempore moysi quan-
do per legem constituti sunt sacerdotes & leuitae. & procura-
tionem regendi populi susceperunt ad magnam gloriam suam.

& adgruendepericulum. Ad gloriam quidem si diligenter
tractauerint populum dei. periculum autem sine gle-
genter. Si enim ille per negligentiam debet timere peri-
culum qui procuracionem suscipit terrenarum rerum
de manu hominis alicuius potentis; Quantomagis sacer-
dotes quidem a dei suscipiunt procuracionem animarum
searum, Plantatus legitur quidem populus in terra re-
promissionis secundum quod scriptum est,

Vineam de aegypto transtulisti. cecisti gentes & plantasti
eam, Sed in illa plantacione hic intellegere non oportet,
X Ne prius locatam eam colonis inueniamur exponere
quam plantatam; Quo audiximus sacerdotes populum eo-
X lere. Dm autem reddere mercedem uitae;

Nemo sacerdos existimat quoniam iuste pro merito operum suo-
rum accipit a deo mercedem. & non potius propter gratiam
& misericordiam dei, Non enim sacerdotes prestant deo docen-
tes populum eius. sed deo sacerdotibus committendo eis populum
suum in spiritu. Nos autem doctrinae mercedem acquirere non
poterimus. nisi nobis procuratio populi commissa fuisset;

Ergo colonisunt sacerdotes qui colentes populum quasi uineam
cum acutissimo ferro sermonis faciunt eos bonos fructus iusta
traedendo exhibere, Sicut autem durum tenem ferrum emol-
lit. sic uerbum duritiam cordis relaxat; Sicut nostri sereno

erbe iudicatus euelluntur a uinea: sic & acrosermone ui-
tia de populo rescantur; & sicut colonus quamuis de suo
munere obtulerit dño non sic eum placat. quomodo si de ui-
nea eius redditus ei obtulerit. sic & sacerdos non tantum
propt̄ suam iustitiam placat dō. quomodo si populum dñi in
sc̄itate docuerit. qm̄ ipsius iustitia una est.

Cum aut̄ adpropinquasset tempus fructuum: misit seruos
suos ad colonos ut acciperent de fructibus suis; & adprehen-
dentes colonos seruos eius. unum cederunt. alium autem
occiderunt. alium uero lapidauerunt.

Iterum misit alios seruos plures prioribus: & fecerunt illis si-
militer. Nouissime autem misit ad eos filium suum dicens.

Uerebuntur filium meum, Seruos suos dicit propheta:
quos per singulas generationes: misit ad populum iudae-
orum, Considerate qm̄ per singulos gradus misericordiae
diuinae malitia iudeorum crescebat.

& quomodo per singulos gradus iudaeae malitiae diuinae misericor-
dia addebatur. & contra clementiam diuinae malignitas humana
celestabat, Ecce equalis uis amicus alicuius fuerit homo. si se-
mel ab illo fuerit passus iniuriam: quantum cumque frangit̄
eius affectus; Si iterum passus fuerit: iterum magis minuit̄;
& si iterum amplius minuitur. & si non minuitur amicitia eius
celestata men non additur; Di aut̄ misericordia: quanto ma-
gis a iudaeis offendebarur: tanto amplius addebatur in eis;

Et ecce enim post tanta beneficia di. sine a monitione dñi debue-
rent dño iustitiae suae tributa persolvere;

Tamen non reddentibus eis. misit paucos seruos: quibus occisus.

addidit bonitatem. cum debuisset irasci: misit plures,
I templis interfecit: ad eum in lauit & misit filium suum,
& hunc non quasi ad obnoxios pene sententiam blandantem,
Sed patenter ac ueniam post tot scelera: adhuc eius miseri-
cordiae locum seruabat, Sic enim dicit, Forsitan filium
meum uerebuntur, Ergo misit confunderi illos non pu-
niri, Non pro tantis iniuriis: benigne dno sufficebat so-
la uindicta pudoris, Cogitauit ergo apud se quamuis
neque contumeliare seruos meos debuerunt;
Quia qui seruis facit iniuriam: dnm exhonoret,
Tamen in totum filium meum: qui totum possidet & innatus est,
Si amare eum uoluerint: est quod ametur, Propter me
solus est bonus, Si uoluerint eum timere: est quod time-
atur in eo. qui a post me solus terribilis est.,
At illi uidentes filium: dixerunt intrare, Hic est heres;
Uenite occidamus eum: & optineamus hereditatem eius;
& ex omnibus operibus eius cognouerunt eum filium esse dñi;
Hoc enim significat dicens, Ecce hic est heres,
Tamen postquam introiuit in templum. & conspuentes
animalia quae ad sacrificium uendebantur. foras eiecit.
In quibus sacerdotes auari delectabantur, Tunc prae-
pue cogitauerunt eum occidere dicentes intrare;
Si populus istum habuerit dñm. necesse est ut dimittat
consuetudinem hostiarum quae ad dñm pertinet & lucrum,
& ad quiescat offerre sacrificium iustitiae quae ad gloriam
pertinet dñi, & sic iam non erit populus iste possessionis
sed dñi, Uidelicet non ad dñm questum pertinens,

Si autem occiderimus eum dum non est qui iustitiae fructus a populo querat neglecta iustitia. sic semper tenebit consuetudo offerendarum hostiarum; & sic & nostra possessio ad nostram pertinet lucrum, & hoc est quod dicit; & nostra erit hereditas; Haec cogitatio communis est omnium sacerdotum carnalium. quoniam sunt solliciti quomodo populus uiuat sine peccato; Sed aspiciunt quod in ecclesia conferretur, & hoc aestimant sacerdotum suum lucrum. & non solum sacerdotum. sed &iam omnes homines carnales. hoc solum aestimant suum & hoc lucrum habere;

Sed de hac uita arbitrantur quod secundum carnem delectata fuerint in hac uita; Quomodo autem uolentes ostendere quid a filium semper fuisse. quem admodum patrem cum dicimus illis. si filius est & natus est & in traum habet propositione negatiua responderit; Non de proprietate filii secundum carnem. quia post incarnationem dictus est filius ex baptismo. sicut & ceteri sancti; Antea autem uerbum fuit semper in patre quos dominus &iam ex hoc loco conuincit dicens;

Et tuam filium meum; Quando ergo adhuc cogitabat de transmittendo filio post prophetas. iam filius erat;

Deinde sicomodo dicitur filius sicut omnes sancti ad quos factum est uerbum dei; Debit autem & prophetas filios dicere sicut christum. aut et christum seruum dicere. sicut ceteros prophetas. & quare prophetas quidem seruos omnes hunc autem filium solum appellauit; & eiecerunt eum extra uicem;

Id est extra ciuitatem hierusalem; & iudei suo consilio eiecerunt eum. & deus suo consilio eum ordinauit;

J sic cogitabant ut crimen mortis eius ex tunc ciuitatem
expellerent; Dis cogitabat ne iustus resurrectionis eius
ciuitatem scelerum saluaret; Id est ut iudex quidem mo-
reretur ad mortem; Cogitabat autem resurgere ad uitam.
Cum ergo uenerit dominus quid faciat colonis illis? Aunt illi
ad illos male perdat; Non est illorum quod iuste iudicauerit
sed ipsius causa; & enim caritas ueritatis. quasi uolentia
illis fecit. ut ne possint eam celare. sicut sole in nubibus con-
stituto; Hoc quod est dies non est nubium permittentium
eum apparere super terram; Sed iustus solis quae per-
tinentis nubes & iam impediens ab eis apparet;
Sic iuste pronuntia aut iudicorum non placata sed apo-^{ritata}
malignitas; Errauerunt benedicendo. Non mendacem
quantum ad rem; Tunc mentiantur quando dixerunt
ueritatem. In hoc saeculo ubi licet hominibus aliud senti-
re in corde. & aliud dicere in sermone;
Tamen in ueritate christi circumdantur homines & tenentur.
ut ipsi aduersum se iudices fiant; Putas quomodo in die
iudicii conuincendi sunt peccatores in suis peccatis; Ita
ut nullum colorem excusationis inueniant. Ubi ipsa opera
statuuntur ante oculos peccatoris. dicente propheta;
Arguam te & statuam contra faciem tuam peccata tua.
Ubi animam ipse cogitationes cordis accusant;
& e contra excitatur conscientia quasi domestica testis;
Dicente apostolo; Cogitationibus inuicem accusantibus
Aut & iam defendentibus in die cum iudicabit deus ^{ul} omnia homi-
num; Sic & sacerdotes uineae spiritalis cultores qui populum

non addidit gloriam exercebant sed ad suum lucrum fructabantur.
 I taeos dñs suis parabolis circumclusit. ut ipsi se sua sententia con-
 demnarent; Quis illum defendat quis ipsum accusat.
 Aut quis eum existimet innocentem. quis ipsum pronuntiat
 reum. Uae animae quae sibi defensionem conscientiae
 non preparat in die iudicii; Datur enim nobis exemplum ut
 per hoc iudicium consideremus futurum iudicium xpi;
 Sciendum est enim quia lucas quidem euangelista sic dicit.
 Adduxerunt eum extraneam & occiderunt.
 Cum uenerit ergo dñs malos illos male perdat; Responderunt
 sacerdotes: absit; Intellexerunt enim secundum lucam.
 Ergo sacerdotes contradicunt sententiae xpi; Secundum ma-
 theum autem suscipiunt & confirmant; In prima quidem
 facie uidentur esse contraria; Reuera autem non sunt con-
 traria. sed diuersae rationis sunt dicta;
 Ille enim secundum responsionem sermonis eorum exposuit
 iste autem secundum responsionem cordis; Nam uere uisibi-
 liter quidem in facie contradixerunt dicentes: absit.
 In corde autem & in conscientia susceperunt dicentes.
 Malos male perdat; Quid est quod dicimus; Omnis homo & ma-
 lum cognoscit & bonum; & intellegit quid est iustum & iniustum;
 Posuit enim dñs quendam spm scientiae boni & mali in hominibus;
 Ut quotienscumque peccamus ille in silentio quasi factum nr̄m
 accusat. & in conscientiae tacite ad animam loquatur dicens;
 Malum est hoc. & hoc bonum est; Propterea si fecerit homo
 malum & deprehensus fuerit in illo. uerbis quidem denegat
 & excusat; Ab intus autem conscientia eius recognoscit.

& sibi ipsa discussa per spm confiteatur quod fecit, Unde scrip-
tum est; In cogitationibus impu interrogatio erit,
Eccesi seruum tuum deprehenderis infusto & uolueris eum casti-
gare. uerbis quidem denegat; & si interroges eum utrum dig-
num est castigari: dicit non. Conscientia autem eius confi-
teatur quia dignus est cedi, Sicut ergo & sacerdotes mali consci:
uerbis quidem dixerunt: absit. Conscientia confessi sunt
quia malos male perdidit, Frequenter autem scripturae. co-
gitationis cordis ita exponunt quasi dicta sermonis: sicut
ait iob, Dicit impius dō, discede a me. uias tuas non offendo.
Item propheta, & aduenam occiderunt & dixerunt,
Non uidebit dñs nec intellegit dñs iacob; Item salomon,
Omnis homo transgrediens in lecto suo dicit, Quis me
uideat. parietes & tenebre circumdabunt me. quem uerebor.
Non memorabitur altissimus delictorum meorum.
Alioquin quomodo potest fieri. Ut qui intellegerant con-
tra se dicta esse parabolas. Ita uellent eum tenere con-
sentire sententiae. Denique quasi non ad quiescentibus
illis, Ideo introducit aliud testimonium scripturae dicens;
Numquam legistis. id est si parabolam meam non intellegi-
tis uel istam scripturam non cognoscitis. Quod si ad que-
uerint confiteri dignosse esse poena. utique non erit ne-
cesse. Adhuc et alium exemplum proferre,
Lapidem quem reprobauerunt aedificantes. hic factus est
in caput anguli; Id est quare non intellegitis quia uos estis
aedificatores. & quomodo non cogitatis in cuius aedificii an-
gulo ponendus est ille lapis. numquid in uestro.

Unde reprobatus est, Sed natio ergo aliud aedificium est
 futurum, si autem aliud aedificium est futurum
 Ergo uestre aedificatio contem nenda est,
 Aedificatores enim sunt sacerdotes, qui generationem homi-
 num super generationem per doctrinam aedificantes,
 Quasi lapides super lapides ponentes domum di conponunt,
 Sicut aedificatores nodos lapides, & habentes torturas
 ferro dolant, Postea uero ponunt eos in aedificio, Alio-
 quin non dolati lapides lapidibus non coherunt, sic & ecclie
 doctores, ut a hominum quasi nodos acutis increpationibus
 primum circum adere debent, & sic in aedificationem a ecclie
 conlocare, Alioquin uitae manentibus xpianis xpiani
 concordare non possunt, Unde putas lites in ecclesia inimi-
 citias, altercationes in inuicem, nisi propter auaritiam,
 propter inuidiam, propter superbiam, propter uanos
 honores, Tolle hec & nulla discordia inuenitur in xpianis,
 & sicut a rex ex omnibus lapidibus elegit meliores, & ponit
 a foris in facie aedificii, ceteros autem lapides qualescumq;
 mittit ab intus, sic ecclesia meliores xpianos elegit, &
 ponit in facie ecclesiae, Id est alios facit sacerdotes, alios
 diaconos, ceterosque ministros ecclie,
 Pontifices & uiduas sciam uitam habentes, in ecclesia perma-
 nentes, Pontifices continentis iuuenes & uirgines, ceteri
 autem si mediocres fuerint proficiunt in medio ecclesiae,
 Id est aedificii, propter misericordiam di,
 Sicut ergo foron lapides nullum debent habere nodum aut
 angulum, nec debet esse alter lapis intus alter foris

Quia si sic fuerint: totum aedificium deturbant. Sic &
clerici senes & uiduae. Continentes & uirgines nulli
debent habere maculam. Neque in uerbo. neque in cogi-
tatu. neque in facto. neque in opinione. quia ipsi sunt pul-
critudo & iustus ecclesiae, & si malis fuerint totam detur-
bant ecclesiam. Sicut enim lapides qui sunt in uis in ae-
dificationem nemo aspicit. sed foranos considerant omnes.
Sic secularium hominum uita. neque sic considerantur
neque sic nocent ecclesiae; Nam quamuis populus sae-
cularis sit. & indisciplinatus. Tamen si iustus fuerint
tota ecclesia speciosa uidetur, Nam sicut forani lapides
in traneos in trane tenent & constringunt: sic totus populus
istorum meritis a seitate saluatur, Lapis autem dicitur
xps. propter duas causas, Primum quia eius fundamētum
est fons. & neque aliquis seductionum. Aut in lece-
briorum operum causas soluuntur. qui super eum consis-
tunt. Neque tempestatibus persecutionum mouentur.
Deinde quia unum eorum est magna confectio. Sicut enim
omnis res quae percutit lapidem. ipsa quidem conliduntur.
Lapidem autem non ledit. Sic & omnis qui xpianitatem a-
git. sequi dem corrumpit. xpianitatem autem non nocet.
Quia ergo magnus est lapis xps. qui ceciderit super eum con-
fringetur. Super quem autem ceciderit comminuetur eum.
Aliud est confringi: aliud est comminui, quod confringitur
aliquid remanet de eo cum fuerit fractum. Quod autem
comminuitur minutatim quasi in puluerem conuertitur
& nihil inuenitur ex eo; quod enim super lapidem cadit.

Non lapis eum frangit. sed ipse frangit ad lapidem ;

Idcirco quod cadit super lapidem non intantum se frangit secundum quod lapidis uirtus. sed in quantum fostiter ipse ceciderit. Fostiter autem cadit. quod cadit propter duas causas.

Aut propter pondus suum. aut propter altitudinem suam ;

Quod enim ponderosum est. & si de humili cadit fostiter cadit.

Quod autem de alto cadit. propter altitudinem spatii, & si leue fuerit graue ter cadit. Super quem lapis cadit. non queritur graue fuit quod inuentum est subter aut leue. nec de alto nec de humili. Quis sunt qui super lapidem cadunt

Chriam qui credentes in xpm stantes super ipsum quasi super proprio fundamento. Siquis de istis peccauerit non eum xps corrumpit. sed ipse se corrumpit. offendens in xpm ;

& ideo xpianus peccans non tantum perit. quantum potest perdere xpr. Sed quantum ipse secundum opera sua perdidit. Homo autem xpianus fostiter cadit in peccat. propter duas causas. Aut propter magnitudinem peccati. aut propter altitudinem dignitatis. ut puta si sit clericus. aut continens uidua. aut monachus. aut uirgo. id est qui se dōtrix dicit ;

Propter magnitudinem autem peccati ut puta

Siquis homicidium fecerit. aut adulterium. aut aliquid de grauibus peccatis. ille talis. & si de humili cadit. id est. & si laicus aut secularis. fostiter perit propter pondus peccati ;

De alto uero cadit po. tae clericus & ex regnes spiritales personae illi & si pondus peccati non habent. id est & si graue de peccatum non fecerint sed leue. Tamen fostiter pereunt propter altitudinem dignitatis. Sicut enim quod de alto

cadit grædens sonum facit ut audiant omnes. Sic & quide
alto græducadit ruina eius ubique auditur, Quisunt super
quos lapis cadit, ~ Iudæi & gentes qui non crediderunt in xpm,
Ergo illi non secundum sua opera pereunt. neque secundum suas
personas sed tantum pereunt quantum potest perdere xps;
Si uideris ergo infidelem hominem. ne dicas bonus est aut malus,
Iusta opera fecit aut iniusta. sed omnes equaliter ad nihilum de
ducuntur; Ideo dicit propheta, Non sic impu non sic. sed
tamquam puluis quem proicit uentus a facie terræ;
Ideo non resurgunt impu in iudicio. neque peccatores in consilio
iustorum, Sicut uas quod leuiter cadit & leditur;
Est quidem uas sed ad usum non proficit; Quod autem dispersum
fuerit. nec uidetur esse uas. Sic xpianus peccator resur
git quidem. sed inter scos non ponitur, Infidelis autem nec
resurgit, quomodo autem resurgat super quem talis decidit
lapis. Qui autem neque de alto honoris. neque de pondere
græuioris peccati ceciderit super xpm interdum nec ledi
tur. & si leditur non multum leditur. r

4-

ccxx

5-

Et cum audissent principes sacerdotum & pharisæi parabo
laseus. cognouerunt quod de ipsis dicitur, & querebant tēp
tate eum, Homo qui græue facit peccatum. dum non habet
amplius quod iam speret & in dēpione committat,
Dicentes salomone, Cum uenerit impius in profundū malorū
contempnit; Sicut enim infirmus donec mediocriter habet
aliquam passionem. & speret posse curari. seruat se anocuis
sus, Si autem intellexerit insanabilem se esse iam non sibi
parat,

Sic & homo donec mediocriter peccat & sperat salutem quan-
tumcumque observat se a malo. Si autem graviter pec-
cando coeperit desperare. iam nihil dubitat facere. quasi
qui iam peccatis suis vivit in iudicium dei;

Nesciens miser quia sicut in bono graviter sunt gloriarum &
unusquisque secundum mensuram boni sui accepit gloriam.

Sic & in malo graviter sunt poenarum. & unusquisque secun-
dum mensuram mali sui accipiat poenam. Sicut enim in-
finitus est deus in retributione bonorum: sic infinitus est
in retributione malorum. Similiter & sacerdotes
omnibus malis repleti: qui iam in deum sperare non poterant.

In ipsum deum manus mittebant: non ignoventes eum esse fili-
um dei: sed sibi iam non parcentes, & mirum tibi videtur
hoc; Vere omnis homo malus quantum voluntatem suam
& manus mittat in deum & occidit eum.

Qui enim deum ex citare ad iracundiam non dubitat: qui pro-
cepta eius occulcat. qui nomen eius contempnit,

Qui blasphemat: qui murmurat & contemnit deum;

Qui turbato vultu aspicit contra caelum; qui in ira sua aucta
manus audacter subleuat contra eum,

Nonne si poterat fieri manus mitteret & in deum & occideret eum
ut iam licenter peccaret;

2^o ccxxi. 2^o

Et respondens illis iterum dixit eis in parabolis dicens.
domino deum ea proponente parabolam & dicentem;

Quoniam iustitia dei a iudeis fuerit auferenda non sunt territi
sed magis exasperati. & volebant manus mittere & tene-
re eum;

Quod intellegens dñs non tacuit sed peiorem iram di-
per aliam parabola adnuntiata eis esse uenturam,
Nam illi qui tacere debuerant non tacerunt. sed
magis exasperati sunt. Quantomagis xp̄s tacere
non debuit. qui tacere non poterat. Illos enim malitia
fecit esse audaces. istum autem potestas;

¶ Ca. 17. 22. 7.

¶ Dicitur. xi.

X

Simile est regnum caelorum homini regi qui fecit nuptias
filios suos. Homo rex dicitur. dñs pater. qui nunquam
humanam formam suscepit. ut intellegamus quano-
men hominis preiudicium. Non fecit diuine nature
sed propter causam parabole. Homo dicitur.

Non quia pars aliqua hominis erit in eo. Non de homine
dō. Ideo quando audis in scripturis filium di hominem
dici. Quantomagis necessarium fuit. ut homo diceretur
unigenitus dñi dñi filius. cum non esset homo purus qui hu-
manam naturam suscepit. Quoniam autem nuptias nomina-
uimus. ut ille est ut breuiter ostendamus prout dant
nobis sensum scripturae. Quomodo anime fideles hodie
ille xp̄o iungentes sunt interim nunc dispensatae.

Omne bonum uita substantia est & uita est. uita uero xp̄s.
Omne autem malum sine substantia est & nihil est. Itaque
quid uiuum creatum est super terram ex uita uiuit.

Nec enim potest esse aliquid uiuum in quo non sit sp̄s uitae.
Ex malo autem nullatenus esse potest. cum enim ipsum malum
nihil sit. Quomodo potest facere rem aliquam esse. Tamen
perdere potest. sed non ipsum malum perdere. Tamen
Sed dederit illa in qua est malum subtrahit se bonum propter inha-

bitans malum in ea . & sic bonum recedente . res uadit
ad nihilum , Ergo res in qua solum bonum est . uiuax
est & immortalis est , In qua autem & bonum & malum
habitat . uiuit quidem tamen pro tempore uiuit
propter inhabitans bonum ; Moritur autem propter
inhabitans malum , & est res mortalis sicut homo ,

Homo autem ideo ex bono & ex malo creatus est ;
Ut contempto malo sequatur bonum . & pro hoc habeat
electionis mercedem ; Quod si contempto bono
secutus fuerit malum ; suscipiat eum ad eternam interitum ;

Si autem dimisso malo secutus fuerit bonum in morte
carne eius soluitur ab omni malo ; & cum resurrexerit
tunc fuerit facta scorum . tunc accipiet eum sol a uita quod
est xps . & mortalitatem eius . in suam immortalitatem
absorbeat ; & sicut ait paulus , ut mortale hoc absorbeatur
a uita , ut tunc adimpleatur misterium quod
interpretatur apostolus , & erunt in quid duo in carne
una . xps enim cum anima . quasi unus sps factus
habitauit in carne uniuersa secundum quod dictum est .

Qui adiungit se dno unus sps est . Nunc autem quasi modicus
arras futuri coniungu sps sem accipimus ; tunc autem
ipsum xpm plenius in nobis habebimus .

Et misit seruos suos uocare ad nuptias inuitatos . ergo quando
misit seruos suos iam inuitati erant ;

Primum ergo dicamus . quid est ipsum conuiuium . secundo
quando sunt inuitati ; Tertio quando coepit preparare
conuiuium ; & quando misit inuitatores . Primum est .

quod

doctrina iustitiae & uerba caelestium misteriorum
de filio di uenturo. Quae omnia manducans homo
id est audiens eos acquirit sibi uitam aeternam;
Multas enim proprietates habet sermo ad gratiam, sicut enim
quidam mittit in ossium fragmentum panis. Aut qualem cum
que cibum primum molit eum dentibus; & ita dimittit in
stomachum: sic & cum audimus omne uerbum necesse est
eum meditari in ore sensus. & quasi quibusdam dentibus;
Id est tractatibus molere & uidere, quid est quod dicit:
aut unde dicit: aut propter quam rem dicit;
Nam quem admodum qualem cumque cibum nisi mastica
uerimus dentibus; non sentimus saporem eius: ita & uerbum
quod audimus. nisi mastica uerimus eum tractantes in
nobis non possumus intellegere uisum uerbi illius,
Nam & manna quae dabatur in heremo. figuram habens
uerbi. Ideo dicebatur manna, quod interpretatur hebra
ice quid est hoc. Ut quocumque audiuimus uerbum
ad moneat nos ipsum nomen requirere,
Quid est hoc quod audiuimus. & sicut cibum cum mastica ue
rimus dimittimus in stomachum. Itaque uerbum postquam
bene tractauerimus commendamus eum memori quae
si stomacho. Nam quem admodum non prodest cibus:
nisi cum fuerit masticatus & in stomachum discenderit.
sic non proficit ad salutem uerbum nisi cum fuerit intellectum.
& memoriae traditum, Nam sicut cibus; nihil prodest si
manducamus & iterum uolumus eum de stomacho.
Si nihil in nobis prodest uerbum quod audimus & obliuiscimur

Illud, Cribus quibus stomacho stat ille confostat;
 & sermo qui in memoria manet: ille saluat,
 Unde & apud iudeos. Illa animalia sunt munda. quae reuo-
 cant & ruminant; Omne ergo animal illud est mun-
 dum quod masticat & tradit utero. & iterum reuocat
 & ruminat; & homo ille est sanctus qui audiens uerbum trac-
 tat. & cum intellexerit memoriae quasi utero tradit;
 & iterum de memoria: quasi de utero reuocat & ruminat.
 Id est retinet. Ille autem homo immundus est antequam.
 qui non recordatur aliquando nec re tractat quod au-
 dit; Qui ergo manducat de spiritali conuiuio impletur spiritu.
 dilatur sensibus: nutritur in ueritate: pinguescit in fide,
 & sic ingrediens ad interiora uoluntatis dei. & manens sine eis
 acquirit sibi uitam aeternam,

Qui autem ab hoc conuiuio uerbi longefactus euacuatur spiritu.
 angustatur sensibus: deficit a ueritate: distillat a fide:
 & sic ingrediens ab omnibus uoluntatibus dei nouissime
 cadet in hostem. Quando sunt in uita in tempore abrahae.
 quando dixit ad eum deus, Exi de terra tua & cognatione
 tua & ueni in terram quam tibi inuestrobo: & omnem ter-
 ram quamcumque tetigeris pedibus tuis tibi dabo illam.
 & seminitus in aeternum, Quam terram,

quid in uita

Temem orientalem. fluentem lac & melle, quod uerum
 non est de terra illa iudea, Quia illa terra numquam
 lac fluxit & mel. sed terra rationalis quam christus suscepit,
 De illius in carnatione lac & mel processerunt,
 Lac enim opus est miraculorum, quoniam & sine labore de caelo

& cum sua uitate comeditur per quod rudes fidei quasi
pueri sustentantur; Mel autem eloquia doctrinae
dicuntur. sicut ait propheta, Quam dulcia faucibus
meis eloquia tua super mel & fauum orimeo;

Ergo xpi incarnatio promittebatur quia lactem ruce
colorum. & mel^{le} doctrinae nutriturus fuerit gentes
rudes infide, Uide ergo quomodo ex eo iam ostendebatur.

Quia non aliter iudaei poterant xpo credere nisi relinque-
rent iudaismum; Quod est exi decognitione & uia & cor-
pus circumcisionis. quod est exi de terra tua, ergo ex eo iam
iudaismum relinquendus ostendebatur. Non solum
autem iudaei. sed nullus homo potest Lac & mel man-
manducare xpi. nisi cognationem suam & terram re-
linqueret sicut scriptum est, Nisi qui reliquerit patrem
& matrem & carnem, Item qui uult meus esse discipulus
abneget semetipsum, Relinquit ergo cognationem suam
non qui contempnit eam; sed qui amplius diligit dnm quam
parentes, Relinquit terram suam qui carnis suae non
sequitur uoluptatem, qui autem concupiscentias carnis ex-
ercet & tentum corporis sui exercet. sicut eam,

Qui uero & sic manducat legit mirabiliter aut eloquia xpi,

¶ Quando coepit hoc conuiuium praeparare ex tempore moysi;

Quando lex dñi data est in reprehensibilis conuertens ani-
mas; Quando testimonium dñi fideles sapientiam prestans
paruulis; Quando iustitia dñi recte laetificantes corda;

Quando praecepta dñi uerba iustificata in semetipsa;

Quando ex decem speciebus confectus est cibus decalogi saluta-
ris;

Sicut enim regale prandium multis ciborum speciebus
 ornatur. Ita & hoc conuiuium scripturarum diuersis
 iustitiarum speciebus est decoratum; Ex eo & iam tempo
 re inuitatores exierunt prophetae. qui homines ad nup
 tias futuris sponsi uocarent. Idest ad fidem xpi prophetae
 res eis de ipso, At illi noluerunt uenire,
 Item misit alios seruos dicens; Dicit inuitatis. ecce pran
 dium meum parauit. tauri mei & saginata occisa & omnia
 iam parata uenite ad nuptias, qui sunt alii serui. apostoli;
 Quis illos quid dixit misit, In uias gentium ne abieritis.
 & in ciuitates samaritanorum ne intraueritis. sed poti
 us ite ad uos perditas domus israhel,
 Euntis autem dicit; Adpropinquauit regnum caelo
 rum, hoc est quod dicit; Prandium meum parateui.
 Idest ex omni lege & ex omnibus prophetis scripturarum
 mensam ordinauit, Quisunt tauri & saginata occisa.
 Prophetae qui occisunt pro salute populi sui occiduntur.
 quando occiduntur. Docet nos apostolus dicens;
 Ego autem impendar & superimpendar. & ipse impendar
 pro animabus uris, Item alibi; Ego enim iam libor ho
 minis libatio. alicui pro aliquo offertur,
 Do ergo immolandus fuerat paulus pro populo quem
 docebat; sic & prophetae occisunt. unusquisque pro
 salute populi quem docebat, & quoniam mors prophetarum
 sustentabat quidem ex parte salutem humanam;
 Non tamen plene saluare poterat totum mundum,
 Ideo nouissime immolatus est agnus. qui totius mundi rea
 tum

quis illo misit

innocentia sua de tergeret. Propterea & in diebus sceno-
phetae quae interpretatur fixio tabernaculi diuersae
hostiae occidebantur & agnus, Si ergo & agnum oc-
cisum intellegimus figuram xpi; Consequenter & ce-
teras hostias intellegimus praecedentium sanctorum oc-
cisiones, Sed & xps de figuris sanctorum suorum immola-
tione dicebat, Holocausta medullata offerent tibi
cum incenso & aris & hircis. offerent tibi boues cum hircis;
Nec enim xps aliquando huiusmodi animalia obtulit,
Obtulit autem rationabiles arietes. Idest principes o-
uiam xpianorum; Obtulit boues. rationabilem ter-
renam colentes; Obtulit & iam hircos ex gentibus. qui pro
nomine xpi sunt passi, Haec autem diximus. ut ostenda-
mus tauros & saginata occisa intellegi sanctos occisos;
Omnes ergo prophetae & xps ideo occisunt. ut hoc spiritale
tabernaculum firmiter figeretur;
Denique sicut uiscere agni. eloquia xpi. idem homines
non manducauerant. nisi postquam occisus est;
Nam post mortem eius euangelia eius praedicauerunt &
credunt in eum homines cotidie & nutriuntur. sic & uis-
cere prophetarum. Idest eloquia non sunt antea suscep-
ta. nisi postquam occisus est; Quis audiuit aut quis cre-
didit uerbis esae uiuentis. Si enim suscepissent ser-
mones eius. numquam eum serassent. sed postquam
occisus est. Tunc postmodum iudei susceperunt eum
legere in sinagogis suis, Quis hieremias uerba suscepit
uiuentis. Si enim suscepissent uerba eius. numquam

eum post multas iniurias lapidassent; sed postquam occi-
sus est postea consecrauerunt prophétias ipsius & coeperunt
legere inconuentu. & sic in uenies à tunc in omnibus pro-
phétis. qui uiuentes eos nemo coluit. sed post mortem,
unde & dñs dicit; Qui aedificatis sepulchris prophétarum
& dicitis, Si fuissetis in diebus patrum nostrorum,
non fuissetis participes eorum in sanguine prophétarū;
Sicut enim nullus uiuentis animalis uiscera manducat;
ita uiuentium prophétarum sermones nemo suscepit. sed
post mortem ipsorum. Saginata autem grata ad pleni,
ideo aut dicit, & saginata & tauros. non quia tauri non fu-
erunt saginata. sed quia omnes saginata non fuerunt tauri.
Ex prophétis enim omnibus quidam tantum modo pro-
phétiae fuerunt. Quidam autem prophétiae & sacerdo-
tes sicut hieremias. sicut hiezechiel. sicut filius ioiada.
Ergo saginata dicit prophétas tantum modo qui fuerunt
spūs cō replēti. Tauros autem qui & prophétiae fuerunt
& sacerdotes. Sicut enim tauri duces sunt gregis. ita &
sacerdotes sunt principes populi. Quendam autem legidi-
centem. Tauros hie dicit mastres. Tunc primis pro xpō
occisos. Apostolis adhuc uiuentibus. Saginata autem
paruulos spūs cō. Pinguificatos. quorum omnium intē-
fectiones multas spūtalium gaudiorum epulas prebuer-
& nuptias xpī adornauerunt, & omnia iam parata,
Quicquid quaeritur ad salutem. totum iam adimplētū est.
in scripturis, qui gnarus est in uenit & ibi quod dicit;
Qui contumax est & peccator. in uenit & ibi futurum iudicium fla-
gella

Qui tamen: qui labore t. inuenit & ibi glorias promissionis
uitae perperat: quas manducando amplius exciatur
ad opus; Qui pusillanimus est & infirmus inuenit ibi me-
diocres iustitiae cibos: qui & si pingue animam non faciunt:
tamen mori non permittunt; Qui magnanimus est & fi-
delis inuenit sibi spiritales escas continentioris uitae: que
perducunt eum prope ad angelorum naturam;

Qui per cussus a diabolo uulneratus est in peccatis: inuenit ibi
medicinales cibos que eum per penitentiam reparant ad
salutem, Ut quid ibi scriptum est Achar propter furtum
lingue auree lapidatus: nisi ut habeant fures quod timeant?
Ut quid filii israhel fornicati cum filiabus moabitarum. per-
cussi referuntur in bedphegor? ut habeant fornicatores
quod perhorrescant, Ut quid concupitores carnis castigati sunt
in deserto? ut nemo dicitas concupiscat,

Ut quid dauid arguit nathan & suscepto ut adulteri & homi-
cide penitentiae remedium non desperent,

Raab meretricis sanctificata est. ut meretricibus sperdaratur;